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Mayo, 11 del 2015 

” Señores 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
Ciudad. 

Estimados Señores: 

Adjunto a la presente sirvanse encontrar el INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 
realizado a la empresa ENVECORP 8,A., correspondiente al ejercicio económico 2014 

Sin otro particular, me suscribo de usted, 

ÉS Bss s RE DEN E a Ea 
| RECIBIDO 

      

Profesionalimente a su lado 
En O rrRNTENDENCIA 
MMreciaino 

  

COCUMENTACION Y ARCHIVO 
INTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUI, 

16 JUN 20154 
RECIBI 
NANDY MORALES R. 

Hora. - JÓZ 00). ...firina. ..- 
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COMPAÑÍA ENVECORP S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 
/ 7 AL a , 

31 DE DICIEMBRE DE 2014 

JUNTO CON EL INFORME DEL AUDITOR 
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DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

Señores 
ACCIONISTAS DE ENVECORP S.A. 
Estados Financieros Auditados 

1. He auditado los estados financieros adjuntos de ENVECORP S,A., que 
comprenden al Estado Situación Financiera al 31 de diciembre del 2014 y los 
correspondientes Estados del Resultado Integra!, de Cambios en el Patrimonio 
y de Flujos de Efectivo por el año terminado en esa fecha, así como las notas 
que incluyen un resumen de las políticas contables significativas y otras 
informaciones explicativas. 

Responsabilidad de la Administración de la Compañía por los Estados 
Financleros - 

2. La Administración de la Compañía es responsable: por la preparación y 
presentación /razonable de los estados financieros de acuerdo con la Nonmma 
Internacional de Información Financiera para las PYME (NIIF para las PYME).- 
Esta responsabilidad incluye: el diseño, la implementación y el mantenimiento 

y de controles intemos relevantes para la presentación razonable de los estados 

financieros que estén libres de distorsiones significativas, debidas a fraude o 
error; mediante la selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la 
elaboración, de estimaciones contables razonables de facuerdo con las 

circunstancias. - : 7 

  

Responsabilidad del Auditor 2 _-- 7. .. .- 

3. Mi responsabilidad es “expresar. una "opinión “Sobre los estados financieros 
basados en la auditoria o anona fue efectuada de acuerdo con 
No e e de aleioos y AL ( A y normas 

- requisréf ha OMPI TOR ¡CLisRO CE si ¡le planifigds y realice la 
br Cd “obtener Nasa ds sobre Ya los estados financieros 
están libres de exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. 

4. Una auditoría comprende la aplicación de procedimientos destinados a la 
obtención de evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones 
presentadas en los estados financieros.- Los procedimientos seleccionados 
dependen del juicio del auditor e incluyen la evaluación de los riesgos de 
representación erránea de importancia relativa en los estados financieros por 

- fraude o error.- Al efectuar esas evaluaciones de riesgos, el auditor toma en 
consideración los controles intemos de la compañía, relevantes para la 
preparación y presentación razonable de sus estados financieros, para diseñar 
los procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el 

: propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la 
a compañía.- Una auditoria también comprende evaluar la propiedad de las 

políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables 
hechas por la Administración, así como evaluar la presentación genera! de los 

7 estados financieros. 
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5. Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido es suficiente y 
a apropiada para proporcionar una base para expresar una opinión de auditoría. 

Opinión 

6. En mi opinión, los estados financieros descritos en el párrafo 1 presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la posición financiera de 
ENVECORP — S.A., al 31 de diciembre del 2014, el resultado de sus 
operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de 
acuerdo con los principios que emanan de La Norma Intemacional de 
Información Financiera para las PYME (NIIF para las PYME). 

Informe sobre otros requisitos legales 

A A 
7. De acuerdos con disposiciones legales, el informe sobre cumplimiento de 

obligaciones tributarias del año 2014, será presentado por separado, 
conjuntamente con los anexos exigidos por el Servicio de Rentas Intemas 
(SR). 

   
cr tesionalmente a su lado 
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ENVECORP $, A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

(Expresado en dólares americanos) 

CUENTAS 

ACTIVO . 
ACTIVO CORRIENTE 
Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 
Cuentas por Pagar 
Otras Cuentas por pagar 
15% Trabajadores 
Impuesto a la Renta 
TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO LARGO PLAZO 
Documentos por Pagar 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

CAPITAL 
Capital Suscrito Pagado 
Aportes Futura Capitalizacion 
Reserva Legal 

Reserva de Capital 

Efecto Aplicacion NIF 
Resultados acumulados NIF 
Utilidades Retenidas 
Dividendos 

Utilidad del Ejercicio 
TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

NOTAS 

m
u
a
 

m
a
 

31/12/2013 

609.461 
2.371 

311.718 
838.023 

1.761.573 

414.848 

2.176.421 

58.909 
11.073 
2.203 
8.318 

80.503 

1.573.204 

1.653.707 

34.400 
290.000 
18.162 
10.038 
15.000 
20.782 

130.166 

4.166 
522.714 

2,176,421 

31/12/2014 

175.856 
258.163 
70.126 

504.145 

352,849 

856.994 

162.523 
39.629 
23.869 
29.757 

255.777 

255.177 

34.400 
290.000 
18.162 
10.038 
15.000 
20.782 
97.918 
9.415 

105.502 
601.217 

856.994 

  

 



2 ENVECORP S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

(Expresado en dólares americanos) 

CONCEPTOS 2013 2014 
A 

- INGRESOS 

- Ingresos por Contratos 114.686 4.402.878 

o Costo de Obras Terminadas 37.476 4.059.358 

, UTILIDAD BRUTA 77.210 343.520 

a GASTOS OPERACIONALES 

. Gastos Administrativos 62.523 184.392 

- UTILIDAD ANTES DEL 15% TRABAJADORES 14.687 159.128 

7 15% Participación a Trabajadores 2.203 23.869 

o UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 12.484 135.259 
. ! 22% Impuesto a la Renta 2.746 29.757 

í UTILIDAD NETA: 9.737 105.502 

V Las notas adjuntas forman parte de este balance. 

r 

    

lores     

 



  

  

ENVECORP S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

FLUJOS DE EFECTIVO PROVEVIENTES (UTILIZADOS) 

EN ACTIVIDADES DE OPERACION 

Efectivo Recibido de Clientes 

Efectivo pagado a proveedores y trabajadores 

Efectivo Neto Provediente(utiliado) actividades de operación 

FLUJOS DE EFECTIVO PROVEVIENTES (UTILIZADOS) 

EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

Incremento en Propiedades y equipos 

Incremento otros activos 

Efectivo neto proveniente de actividades de Inversión 

FLUJOS DE EFECTIVO PROVEVIENTES (UTILIZADOS) 

EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION 

Otras Cuentas por Pagar 

Aumento de obligaciones a largo palzo 

Disminución (aumento) pago dividendos 

Effectivo Nejo proveviente (utilizado) en act.firanciación 

EFECTO DE LAS VARIACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO 

EN LA VARIACION DE CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Aumento (disminución) neta durante el año 

Saldo al inicio del año 

FINAL DEL AÑO 

Las notas adjuntas forman parte de este estado 

  

2013 2014 

147.297 4.147.086 

-1.093,272 -3.089.524 

-945.975 1.057.562 

-13.307 5.424 

-7.286 o 

-20.593 5.424 

o 103.614 

1.573.204 -1,573,204 

-27,000 

1.573.204 -1.496.590 

606.636 -433.604 

2,825 609.461 

609.461 175.857 

a 147 Ze 

CONTADORA 
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ENVECORP S.A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

RECONCILIACIÓN DEL RESULTADO NETO DEL AÑO 
CON EL EFECTIVO PROVENIENTE (UTILIZADO) EN ACTIVIDADES DE OPERACION 

2013 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA 4.156 

AJUSTES PARA RECONCILIAR El SUPERAVIT DEL AÑO CON EL 

EFECTIVO NETRO PROVENIENTE (UTILIZADO) EN ACTIVIDADES 

DE OPERACION 

Depreciación de Acitovs Fijos 18.109 

Cuentas por Cobrar Comerciales 32.611 

Inventarios -657.179 

Gastos Antcipados 1.425 

Otras Cuentas por Cobrar -286.921 

Cuentas por Pagar -56.006 

Incremento (disminución) participación trabajadores -6.273 

Incremento (disminución) Impuestos -2.729 

Gastos Acumulados 6.822 

-950,141 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE (UTILIZADO) ACTIVIDADES 

DE OPERACION -945.975 

Las notas adjuntas forman parte de este estado 

  

2014 

105.502 

56.576 

-255,.792 

833.023 

0 

241.592 

28.556 

21.666 

21.439 

952.060 

1.057.562 

eL 
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ENVECORP S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

(Expresado en dólares americanas) 

¡Conceptos Capital Reservas Utilidades Utilidad [Total del 

Futura Ejercicio 

Social Capitalización Legal de Capital Retenidas Patrimonio 

Saldos al 31 diciembre 2013 34.400 290.000 18.162 10,038 130.166 4.166 35.782 522.714 

Traspasos a reservas Legales 0 

Utilidades Retenidas (22.834) 0 (22.834)| 

Traspaso de Uilidades del Ejercicio 101.336 101.336 

[Saldos al 31 de diciembre de 2014 34,400 290.000 18,162 10.038 105.502 35782 601.217                   
  

Las notas adjuntas forman parte de este balance. 

    

  

 



ENVECORP S.A. 

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL PERIODO 
TERMINADO ENTRE EL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

A. BASE LEGAL Y OBJETIVOS. 

En julio 8 de 1999, mediante Resolución No. 2417 de la Superintendencia de Compañías y 
escritura pública, inscrita en el Registro Mercantil con No. 12084 de fecha julio/27/1999, se 
constituye ENVECORP S.A., con autonomía económica y administrativa; bajo vigilancia de 
la Superintendencia de Compañías y cuyas atribuciones y funciones se determinan en los Art, 
vigentes en los estatutos de la entidad. 

Siendo su principal actividad la realización de obras de infraestructura, mediante contratos y 
licitaciones a nivel nacional. 

El proceso de dolarización incorporó desde al año 2000 el dólar de los Estados Unidos de 
América como la moneda oficial en la República del Ecuador, por lo expuesto, la contabilidad 
y la presentación de los Estados Financieros de la Compañías, se llevan en dólares americanos 

B.POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS. 

Los estados financieros fueron preparados de conformidad con las disposiciones de las 
Normas Internacionales de Información Financiera para las PYME (NIIF para las PYMB), 
las cuales requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos 
supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar 
la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. 
Los estados financieros fueron preparados sobre la base del costo histórico, tal como se 
explica en las políticas detalladas en líneas que se describen más abajo. El costo histórico 
está basado en el valor razonable de la contrapartida dada en el intercambio de los activos. 

A continuación detallamos las principales prácticas contables en la preparación de los 
estados financieros: 

Efectivo y Equivalente al efectivo 
Son los valores de libre disposición por la Compañía, tales como el efectivo en caja y cuentas 
bancarias 

Activos y Pasivos Financieros. 

Los Activos Financieros se reconocen y dan e baja a la fecha de negociación cuando se realiza 
una compra o venta de un activo financiero y son medidos inicialmente al valor razonable, 
más los costos de transacción. Posteriormente a su reconocimiento inicial, todos los activos 
financieros reconocidos, son medidos en su totalidad al costo amortizado. 

La Empresa clasifica sus activos financieros en:  



Cuentas por Cobrar Comerciales 
Otras Cuentas por Cobrar 

Y Cuentas Por Cobrar Comerciales 

Estas cuentas son activos financieros clasificados como el activo corriente y son medidos en 
su totalidad al costo amortizado y se dan de baja cuando han sido cancelados o amortizados 
en su totalidad 

Las Cuentas por Cobrar Comerciales pueden incluir una provisión para reducir su valor al de 
probable realización. Dicha provisión se constituye en función de un análisis de probabilidad 

de recuperación de la cartera. 

Y Otras cuentas por Cobrar 

Están representadas principalmente por cuentas por cobrar a los empleados, impuestos por 
recuperar y otras cuentas por cobrar que se liquidan en el corto plazo. 
o 

Pasivos Financieros en; 

Obligaciones con Instituciones Financieras 
Cuentas por Pagar 
Otros Pasivos 

Y Obligaciones con Instituciones Financieras 

Son registradas inicialmente a su valor nominal, mismas que no difieren de su valor razonable 
pues están contratados a las tasas vigentes en el mercado. No existen costos de transacciones 
significativas incurridos al momento de su contratación. Posteriormente se miden al costo 
amortizado utilizando las tasas de interés pactadas. Los intereses devengados que 
corresponden a préstamos y obligaciones utilizadas en el financiamiento de sus operaciones 
de presentan en el Estado de Resultado Integrales en el rubro gastos financieros. 

Y Cuentas por Pagar a Proveedores y Otras Cuentas por Pagar 

Son obligaciones de pagos por bienes o servicios adquiridos de proveedores locales en el 
curso normal del negocio. Si se espera pagar en un año o menos se clasifican como pasivos 
corrientes, de lo contrario se presentan como pasivos no corrientes. 

Valuación de propiedades, plantas y Equipos 

Las propiedades, plantas y equipos están registradas al costo revaluado. El costo de 
reparación y mantenimiento, incluyendo las reposición de partidas menores, se cargan a los 
resultados del año a medida en que se incurren. Las depreciaciones se cargan a los resultados 
del ejercicio. 

El costo de las propiedades, plantas y equipos se deprecian de acuerdo con el método de línea 
recta en función de los años de vida útil estimada de acuerdo con lo que señala el estudio 
efectuado por peritos valuadores.



Bienes Años 
Edificios 20 
Maquinarias y Equipos 10 
Muebles y Enseres 10 

Vehículos 5 
Equipos de Computación 3 

Reserva Legal. 

La Ley de Compañías establece una apropiación del 10 % de la Utilidad anual para Reserva 
Legal, hasta que represente el 50 % del capital pagado. Esta reserva puede ser capitalizada o 
destinada a absorber pérdidas incurridas. Dicha reserva no puede distribuirse como dividendo 
en efectivo, excepto en caso de liquidación de la Compañía, pero puede utilizarse para cubrir 
pérdidas de operaciones o capitalizarse. 

Participación de los Trabajadores. 

De acuerdo con el Código del Trabajo, la Compañía debe distribuir entre sus empleados el 15 
% de las utilidades antes del Impuesto a la Renta. Este beneficio es registrado con cargo a los 
resultados del periodo en que se devenga. 

Impuesto a la Renta. 

El Impuesto a la Renta se calcula a una tasa del 22% sobre las utilidades después de la 

participación de trabajadores. 

Ingresos por Ventas y sus respectivos Costos 

De conformidad con la Sección 23 Ingresos de Actividades Ordinarias Los ingresos 
asociados con la prestación de los Servicios deben reconocerse, considerando el grado de 

terminación de la prestación al final del periodo sobre el que se informa. 

Los respectivos costos se registran a la entrega de dichos productos o al devengar la 

prestación de los servicios. 

Índice de Precios del Consumidor 

Año Terminado 

a Diciembre 31 

2012 4,16 
2013 2,70 
2014 3,67



C. Caja y Bancos 

  

  

  

  

  

    

Banco Cta-Cte. 2014 

NN] Banco Machala 1070491997 3.663 

Y Banco Machala 107597108 1.612 

r Banco produbanco 5006088011 1.323 

n, Banco Pacifico 7255004 169.259 

os Total Caja Bancos 175.856       
  

o comprobando su saldo al cierre del presente ejercicio. 

A D.Cuentas por Cobrar 

- Los saldos de las cuentas corrientes fueron verificados con los estados de cuentas 
bancarios, las conciliaciones se realizan adecuadamente de manera mensual, 

  

  

  

      

CUENTAS AÑO 2013 AÑO 2014 VARIACION 

Cuentas por Cobrar Clientes 2.371 258.163 255.792 

Total Cuentas por Cobrar 2.371 258.163 255.792     
  

Las cuentas por cobrar crecieron al cierre del ejercicio económico 2014 en la suma 
de $ 258.163, 

Las Cuentas por Cobrar está conformada por: 

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

Nombre Valor 

Arcadio Arosemena 16.448 

Concorcio 1LM-las Iguanas 1.341 

Municipio el Canton El Triunfo 177.168 

Ricontiv Cta. Ltda. 2.371 

-: Licosa S.A. 36,212 

TofiliS.a, 29.260 

Adeselyn 4,638 

Total Guayaquil 258.163 

E. Otras Cuentas por Cobrar 

CUENTAS AÑO 2013 AÑO 2014 VARIACION 

7 Otras Cuentas por Cobrar 311.718 70.126 -241,.592 

Total Cuentas por Cobrar 311.718 70.126 -241,592           
   



o 

Otras Cuentas por Cobrar integran los siguientes rubros: 

  

  

  

  

          

  

  

  

  

  

  

  

  

          

  

  

  

          

  

Nombre Valor 

Anticipo Clientes 51.929 

mm Prestamos Empleados 685 

Ñ Crédito Tributario 17.511 

o Total 70.126 

o Anticipo Clientes está conformado: 

Ds Nombre Valor 

17 Santiago Revelo 4.250 

, José Villavicencio 2.000 

-. Consorcio ¡LM-Las Iguanas 188 

: Fundación Jardín Botánico 100 

Licosa 1.613 

Tofili 1.064 

Municipio Cantón El Triunfo 42.714 

Total 51.929 

El Crédito Tributario lo componen: 

Nombre Valor 

Antic.imp.Renta año anterior 8.473 

Anticipo Impuesto a_la Renta 9.038 

Total 17.511 

F.Propiedad Planta y Equipo 

Muebles 
Maq.y Y Equipo 

  

  

  

  

      
  

    

COSTO Edificios Equipo Enseres Comput. Vehículos TOTAL 

Activos Diciembre 31-2013 150.000 302.819 6.695 3.081 62.580 | 525.175 

Incrementos/Disminuciones O_ -3,766 761 -2.418 O|  -5.424 

T.Act.Fijos 31 Diciembre 2014 150,000 299.053 7.456 663 62.580 519.751 

Deprec.Acumu.Diclernc-2013 7.500 80.140 2.228 2.749  17.710| 110.327 

Incrementos/Disminuciones 15.000 30.894 878  -2.7112 12.516| 56.576 

Saldo al 31 Diciembre 2014 22.500 111.034 3.106 37 30.226 166.903 

Activo Fija Neto Diclemb-2014 127.500 188.019 4.350 626__ 32.354 352.849    



G. Cuentas por pagar 

Al cierre del ejercicio 2014, las Cuentas por Pagar, presentan una incremento de 
$103.614 que representa el 175.89% con relación al ejercicio anterior, son deudas 
por cancelar, adquiridas por la empresa por la ejecución de obras contratadas. 

  

  

  

      

CUENTAS AÑO 2013 | AÑO 2014 |VARIACION 

Cuentas por Pagar 58 909 162.523 103 614 

Total Ctas. por Pagar 58.909 162.523 103.614     
  

El saldo de $162.523 de Varios Acreedores corresponde a ADESELY. 

H. Otras Cuentas por Pagar 

  

  

  

        

CUENTAS AÑO 2013 | AÑO 2014 | VARIACION 

Otras Cuentas por Pagar 11.073 39.629 28.556 

Total Ctas. Y Dctos por Pagar 11.073 39.629 28.556 
  

Otras Cuentas por Pagar están conformads por Obligaciones con el SRI, IESS y 

Beneficios Sociales. 

  

  

  

  

        
  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

Nombre Año 2014 

Obligaciones SRi 32.987 

Obligaciones 1ESS 5.012 

Beneficios Sociales 1.630 

Total 39.629 

Obligaciones con el SRI: 

Nombre Año 2014 

Iva por Pagar 24.989 

Impuesto a la Renta 6.768 

Retenciones Iva 1.230 

Total 32.987 

Los valores por pagar al IESS son los siguientes: 

Nombre Año 2014 

Aportes 2.829 

Prestamos 1.408 

Fondos de Reserva 775 

Total 5.012       
  

Las provisiones por Beneficios Sociales se determinaron de la siguiente manera: 

  

 



  

  

  

  

Nombre Valor 

Decimo Tercer Sueldo 1.092 

Decimo Cuarto Sueldo 538 

Suman 1.630         

Participación de los Trabajadores 

De conformidad con las leyes laborales vigentes, debe destinarse el 15 % de la 

ganancia liquida anual ates del Impuesto sobre la Renta para repartirlo entre los 
trabajadores. En el presente ejercicio económico se determinó que el 15 % para los 
trabajadores es de $ 23,869, 

Impuesto a la Renta 

La provisión se calcula aplicando la tasa del 22 % sobre la utilidad tributable anual. En 
el presente ejercicio se determinó un impuesto a la renta por la suma de $ 30,624 mas 
la diferencia entre el Impuesto Causado y el Anticipo de Impuesto a la Renta suman la 
cantidad de $ 29,757. 

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Utilidad ejercicio 159.128 

15% Participación Trabajadores 23.869 

Utilidad despues del 15% 135,259 

22% IMPUESTO A LA RENTA 29.757 

Anticipo Determinado 10.431 

Imp. Causado mayor que determinado 19.326 

Saldo pendiente de PaGo 1.393 

Retenciones en la Fuente 45.718 

Saldo a favor de la Compañía -24.999   

Jubilación Patronal 

Mediante resolución en el Registro Oficial No 421 del 28 de Enero de 1983, la Corte 
Suprema de Justicia dispuso que los trabajadores tienen derecho a la jubilación patronal, 
mencionada en el código de trabajo, sin perjuicio de la que les correspondan según la 
Ley del Seguro Social Obligatorio.- De conformidad con lo que menciona el Código de 
Trabajo, los empleados que por 25 años o más hubieren prestado servicios, continuada o 
interrumpidamente, tendrán derecho a ser jubilados por sus empleadores.- 
Adicionalmente, los empleados que a la fecha de su despido hubieran cumplido 20 años, 
y menos de 25 años de trabajo continuo o interrumpido tendrán derecho a la parte 
proporcional de dicha jubilación.- Esta provisión también la señala la Sección 28 
Beneficio a los Empleados de la NITF para las PYME.



Bonificación por Desahucio 

Según el Código de Trabajo, la compañía no provisiona Bonificación por Desahucio 
para indemnización a los trabajadores que se separan bajo ciertas circunstancias. Una 
parte del pasivo probablemente no será exigible por la separación voluntaria de algunos 
trabajadores. 

Al 31 de Diciembre del 2014, la Administración de la Compañía no efectuó ninguna 
provisión ni para Jubilación Patronal ni para Desahucio, 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

L Patrimonio 

Cuentas 2.013 2.014 | Variación 

Capital Suscrito Pagado 34,400 34.400 - 

Aportes Futura Capitalización 290.000 290.000 - 

Reserva Legal 18.162 18.162 0 

Reserva de Capital 10.038 10.038 (0) 

Efecto Aplicación NIE 15.000 15.000 - 

Resultados acumulados Adopc .NIIF 20.782 20.782 - 

Utilidades Retenidas 130.166 107.333 (22.833) 

Utilidad del Ejercicio 4.166 105.502 | 101.336 

TOTAL PATRIMONIO 522.714 601,217 78.503 
  

La Reserva Legal, de conformidad con las disposiciones legales debe amortizar 
hasta completar el 50 % del capital suscrito y pagado y no puede ser distribuida a los 
accionistas, excepto en los casos de liquidación de la compañía, 

Al 31 de Diciembre de 2014, la empresa no realiza ningún aporte para Reserva 
Legal, por cuanto supera el 50% del Capital Social. 

Hechos Subsecuentes 

Entre el 31 de diciembre del 2014 y la fecha del informe de los auditores 
independientes, no se observo la existencia de algún hecho que pudiera cambiar 
sustancialmente la estructura de los estados financieros. 

  

 


